
国立がん研究センターがん対策情報センター

がん情報ギフトかわら版第2号

2021年
５月14日
（年4回発行）

〈編集・発行〉国立がん研究センターがん対策情報センター
がん情報ギフトプロジェクト事務局

〒104-0045 東京都中央区築地5-1-1 ☎03-3547-5201(ex.1620)
https://www.ncc.go.jp/jp/d004/donation/ganjoho_gift/index.html

6月期の新規寄贈・更新資料
6月期新規寄贈として、がん情報ギフトセットを全26館にお送りさせていただきます。ま

た今期は、すでに寄贈させていただいた館へ「更新資料」も発送予定です。今期は『膀胱が

ん』（第4版）が改訂されましたので、閲覧用として各館へ1部ずつ発送させていただきます。

更新資料については、『膀胱がん』（第4版）と共にお送りする資料を、現在調整しています。

新規寄贈セットは6月中旬頃、更新資料は6月中旬以降にお届け予定です。

「がん情報ギフト」寄贈500館を迎えます！
「がん情報ギフト」は年度内に4回（6・9・12・2月）

の寄贈時期を設けています。このたび、本年6月期にて

500館の寄贈を迎えることになりました。

2017年7月の「がん情報ギフト」プロジェクト開始以

来、500館への寄贈を目標としてきました。昨年度から

は特に、島嶼部や町村地域などにも力点を置いてお届け

し、6月期にて合計505館になります。

「患者・家族・市民のためのがんの情報をつくり、届ける」ことを目的とする「がん情報ギ

フト」プロジェクト。「確かな」「わかりやすい」「役に立つ」がんの情報をつくり、つくら

れたがんの情報をいつでもどこでも得ることができ、地域のがん相談支援センターにもつなが

れるような環境づくりに向けて、今後も活動を展開してまいります。

▶6月期新規寄贈予定館
【山形県】遊佐町立図書館 【東京都】羽村市図書館、福生市立中央図書館、稲城市立中央

図書館、西東京市谷戸図書館、大島町図書館、新島村住民センター図書室、奥多摩町立古里

図書館、練馬区立春日町図書館 【埼玉県】秩父市立秩父図書館、小鹿野町立図書館、三郷

市立早稲田図書館、狭山市立狭山台図書館 【千葉県】大多喜町図書館 【静岡県】牧之原

市立図書交流館 【岐阜県】中津川市立図書館 【石川県】輪島市立図書館 【三重県】鳥

羽市立図書館、志摩市立図書館 【香川県】男木島図書館、小豆島町立図書館、南あわじ市

立図書館 【広島県】大崎上島町文化センター 情報プラザ・エル、広島市立西区図書館

【山口県】山口市立中央図書館、山口市小郡図書館

＊今期の寄贈は、公益財団法人正力厚生会様、インケア株式会社様、株式会社ヴィアックス様、

ポポメリー様の温かいご支援を賜わり、お贈りいたします。



国立がん研究センターがん対策情報センター

がん情報ギフトかわら版２
第２号 2021年（令和3年）5月14日

＊三重は2020年6月～2021年7月、大阪は2021年3月～2022年2月の期間にて実施します。

＊大東市立中央図書館は、COVID-19の影響による5月中の休館に伴い、開催不可となりました。

三重、大阪にて「巡回展示」を実施しています！
「巡回展示」をご存じですか？

巡回展示は、地域の図書館が

‟がんの情報発信基地” として充実

した取り組みを図ることを目標に、

都道府県内の図書館をリレー方式

で一年間、「身近にがんを考える」

図書展示キットを巡回させていく

取り組みです。

展示キットは、がんの患者さん

が直面する食事、就労、経済面な

どの生活上の課題について、4つの

シナリオをもとに選書しています。

シナリオは、「ママ友ががんにな

ったら」「部下ががんになったら」

「友達ががんになったら」「おじい

ちゃんががんになったら」として、

周囲の誰かががんに罹患した場合を想定。がんに罹患していない方にも手に取っていただ

けるような選書リストになっています。

巡回展示は「がん情報ギフト連携プロジェクト企画（正力厚生会支援）」として実施。

2020月4月から本年3月までは北海道にて、現在は三重、大阪にて実施しています。両府県

での今後の巡回予定を掲載します。三重、大阪のみなさま、ぜひ足をお運びください。

編集後記 がん情報ギフト「かわら版」第2号をお届けしました。6月期にて全国 47 都道府県

全505 館へ寄贈させていただくことになり、改めまして、温かいご支援をいただい

た皆様、がん情報ギフトを受け入れてくださった図書館の皆様へ、スタッフ一同、

深く感謝申し上げます。がん情報ギフトを介して生まれた「ご縁」を大切にしつつ、

引き続き、「確かな」「わかりやすい」「役に立つ」がん情報を、市民の方々へ広

くご提供いただくよう、ご協力賜れますことを切に願っております。

大阪府立中央図書館（2021年2月）

＊府内でのスタートに先駆け、同館にて展示いただいた

▶今後の予定 三重
【6月】伊賀市上野図書館 【7月】紀宝町立鵜殿図書館
＊5月の巡回展示はありません

大阪

【5月】大東市立中央図書館 【6月】八尾市立志紀図書館
【7月】枚方市立中央図書館 【8月】茨木市立中条図書館
【9月】泉南市立図書館 【10月】八尾市立龍華図書館
【11月】堺市立西図書館【12月】吹田市立健都ライブラリー
2022年
【1月】泉大津市立図書館【2月】泉佐野市立中央図書館


